
COMUNE DI MULAZZO
Provincia di Massa Carrara

Gussoni Riccardo Vicesindaco
Presente in
videoconfe
renza

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE MENSA NEL CENTRO SCOLASTICO
IN LOC. ARPIOLA MULAZZO APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICA/ECONOMICA (CUP C88H22000120006)

Novoa Claudio

Santi Giorgio Assessore
Presente in
videoconfe
renza

Sindaco

Previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della deliberazioni, il
Presidente dichiara aperta la seduta per la discussione degli argomenti posti all’Ordine del Giorno.

LA GIUNTA COMUNALE

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE MENSA NEL CENTRO SCOLASTICO IN LOC.
ARPIOLA MULAZZO APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’
TECNICA/ECONOMICA (CUP C88H22000120006)
Premesso che:
• il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce uno strumento
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;
• il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è stato approvato il Piano per la ripresa e
resilienza dell’Italia (PNRR) e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

Presente in
videoconfe
renza

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI

DELIBERAZIONE n. 22 DEL 28-02-2022

La seduta ha luogo nell'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore
08:30, nella videoconferenza, previa convocazione nei modi di legge.

Presiede: Novoa Claudio in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario Comunale Perrone Luigi.

Al momento dell’adozione del presente provvedimento sono presenti n.   3 e assenti n.   0
componenti, così come segue:



Visto l’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - INVESTIMENTO 1.2 - Piano di estensione del tempo pieno e mense, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione partecipare all’Avviso per la presentazione di
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università–Investimento1.2: “Piano di estensione del
tempo pieno e mense”, realizzando la nuova mensa collegata al plesso scolastico in località Arpiola;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all' intervento di realizzazione mensa
nel centro scolastico in loc. Arpiola redatto dai tecnici incaricati, arch. Maura Ferrari e ing. Ivano
Chiocca composto dai seguenti elaborati:
TAV. A01 STATO ATTUALE: Planimetria
TAV. A02 STATO DI PROGETTO: Planimetria
TAV. A03 RAFFRONTO: Planimetria
TAV. A04 STATO ATTUALE: Piante piano terra, piano primo e copertura
TAV. A05: STATO DI PROGETTO: Piante piano terra, piano primo e copertura
TAV. A06 RAFFRONTO: Piante piano terra, piano primo e copertura
Relazione tecnica, con

Fattibilità delle alternative progettuali,
Studio preliminare ambientale,
Quadro economico di progetto
Cronoprogramma dell’intervento

Calcolo sommario della spesa
Documentazione fotografica
Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza

e che presenta il sottostante Quadro Economico:

A) IMPORTO D'APPALTO
1- Mensa  €     715.415,62

2- oneri sicurezza 5,0%  €       35.770,78

3- Totale lavori compreso oneri di sicurezza  €     751.186,40

TOTALE LAVORI  €    751.186,40

4- iva 10% €      75.118,64

TOTALE LAVORI CON I.V.A.  €   826.305,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1-
Spese tecniche, comprensive di I.V.A. e oneri accessori

12%
€     99.156,60

Imponibile
€    78.149,90

C,N,P,A,I,A, 4% €     3.126,00
I.V.A. 22% €    17.880,70

2- RUP 1,6% €    13.220,88
3- Pubblicità 0,5%  €     4.131,53
4- Imprevisti 5,0% €   41.315,25



TOTALE (B) €   157.824,26

TOTALE (A+B) €   984.129,30

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti
locali” aggiornato al D. Lgsl. 118/2011 con il D. Lgsl. n° 126 del 2014 in vigore dal 01/01/2015;

Visto il vigente statuto comunale;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, resi in senso favorevole;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

Per quanto in premessa citato e che si intende integralmente riportato:

1. Di approvare il progetto fattibiltà tecnica ed economica relativo all'intervento di  “realizzazione
mensa nel centro scolastico in loc. Arpiola” redatto dai tecnici incaricati, arch. Maura Ferrari e ing.
Ivano Chiocca dell'importo complessivo di €……… come da QTE che si intende qui' integralmente
riportato;

2. Di candidare il succitato intervento all’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI MENSE
SCOLASTICHE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE
E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mulazzo;

3. Di nominare a svolgere la funzione di RUP, ai sensi dell’art n. 31 del D. Lgs. 50/2016, il
responsabile del settore territorio e ambiente, geom. Marco Galeotti;

4. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione
all'albo Pretorio on-line , ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 18 /08/2000 n. 267;

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Tecnico per la predisposizione degli
atti consequenziali al presente provvedimento.

Con separata votazione unanime e palese, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.134 comma 4) D. L.vo 18/08/2000 n. 267.



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art.
24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale).
Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Mulazzo e del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005

Letto, approvato e sottoscritto:

IL Segretario Comunale IL PRESIDENTE

(Perrone Luigi) (Novoa Claudio)


